
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento interno 

Pagina 1 di 3 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Manifestazione sportiva “37a Venice Marathon”, disposizioni di regolazione della viabilità acquea e degli 

ormeggi per installazione delle strutture di transito dei partecipanti. 

IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione del calendario di svolgimento delle opere di gittamento del ponte su elementi 
galleggianti per l’evento in oggetto, inviata con nota PG/2023/442696 del 19/09/2023 da Area Lavori 
Pubblici-Settore Viabilità Venezia, con richiesta di provvedere all'emissione delle limitazioni necessarie a 
tali attività; 

 
Visto  che le suddette operazioni sono state prese in considerazione tra i vari aspetti organizzativi dell’evento, 

dai partecipanti a Conferenza dei Servizi indetta il 18/09/2023 dal Settore Programmazione e Gestione 
degli eventi, e che gli accordi stabiliti sono riportati nel documento del Settore Viabilità; 
  

Preso 
atto 

che dette opere sono state progettate in modo analogo a quanto più volte eseguito per le edizioni 
precedenti della Maratona; 
dell'esigenza di stabilire anche per l’occasione presente la modifica agli approdi con imbarcazioni per 

trasporto persone, che si è dimostrata necessaria per lo svolgimento della manifestazione come indicato 

l’anno precedente da Comando di Polizia Locale, disposizione valutata nel corso del Comitato Ordine e 

Sicurezza Pubblica svolto il 19/09/2023 nella sede di Prefettura di Venezia; 

 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che in occasione delle opere di allestimento per la manifestazione 37a Venice Marathon di domenica 22 ottobre 2023, 

siano istituite le seguenti variazioni a traffico acqueo, fruizione di approdi pubblici e occupazioni di specchi acquei:  

Opere di installazione e rimozione del ponte tra Punta della Dogana e la riva di Calle Vallaresso  

1) Dalle ore 07:00 alle ore 18:00 di giovedì 19 ottobre 2023 e di venerdì 20 ottobre, e comunque fino alla conclusione 

delle opere di montaggio dei primi due tratti (complessivamente di circa ml. 155) del ponte galleggiante, a partire 

da Punta della Dogana verso i Giardinetti ex Reali, il traffico acqueo in transito dovrà convergere nella sezione 

libera del canale, osservando una opportuna distanza di sicurezza dai mezzi operanti, con precedenza alla 

circolazione delle unità in servizio pubblico di linea; 

a) le stesse modalità di navigazione dovranno essere rispettate durante le fasi avanzate di smantellamento.  

 

2) Dalle ore 05:00 alle ore 13:00 circa di sabato 21 ottobre, durante la posa del rimanente settore del ponte fino 

al collegamento con la sponda del Molo di San Marco-Giardinetti, e dalle ore 15:00 alle ore 21:00 di domenica 

22 ottobre, durante l’inizio delle operazioni di rimozione:  

a) viene interdetto alla circolazione di tutte le imbarcazioni adibite al trasporto privato, trasporto pubblico non 

di linea e diporto il corrispondente tratto di Canal Grande,  

b) le linee di navigazione ACTV e Alilaguna in entrata e uscita dal bacino di San Marco ed eventuali altre unità 

circolanti per emergenze, trasporti sanitari, delle forze dell'ordine, di servizio per la manifestazione, sono 

Comune di Venezia
Data: 10/10/2023, OR/2023/0000694
C

om
un

e 
di

 V
en

ez
ia

D
at

a:
 1

0/
10

/2
02

3,
 P

G
/2

02
3/

04
84

76
6

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento interno 

Pagina 2 di 3 

 

autorizzate a transitare anche durante tali fasce orarie, attraverso il varco presente nel primo settore del 

ponte lato Punta della Dogana.  

 

3) Dalle ore 05:00 di sabato 21 ottobre alle ore 21:00 di domenica 22 ottobre viene interdetto al traffico il rio dei 

Giardinetti all’uscita in Bacino di San Marco.  

 

4) Le unità nautiche impiegate per i lavori, del raggruppamento di imprese società NAUTILUS S.r.l. e L.M.D. S.r.l., 

sono autorizzate alla circolazione nel tratto iniziale del Canal Grande e alla sosta in corrispondenza a Punta della 

Dogana, solo durante le fasi operative, a partire dalle ore 07:00 del giorno 19 ottobre fino alla completa rimozione 

dell’attraversamento galleggiante entro il giorno 27 ottobre 2023;  

a) dette società dovranno predisporre l’opportuna segnaletica per interdire al passaggio le aree pubbliche 

durante i lavori e ripristinare al termine della manifestazione le strutture d’ormeggio ad uso pubblico in 

qualsiasi modo manomesse per il montaggio della struttura.  

 

5) Durante lo stesso periodo di cui al punto precedente vengono sospese le occupazioni di spazio acqueo presenti 

in corrispondenza a Punta della Dogana nel settore immediatamente adiacente al Bacino di San Marco.  

 

6) Durante la fascia oraria di permanenza in opera del ponte, dalle ore 05:00 di sabato 21 ottobre alle ore 21:00 di 

domenica 22 ottobre 2023, e comunque fino alla sua completa rimozione:  

a) vengono sospesi il pontone di levante della fermata ACTV “Vallaresso” e il pontone di ponente della fermata 

“Giardinetti”. 

 

7) Per il periodo di funzionamento del ponte, con esclusione delle fasce orarie di cui al punto 2 e fatte salve altre 

prescrizioni disposte da Capitaneria di Porto-Guardia Costiera,  

a) il passaggio attraverso il varco è consentito solamente ai mezzi di trasporto pubblico, delle forze dell’ordine, 

di emergenza-pronto soccorso e adibiti a servizio della manifestazione, aventi larghezza massima di m. 8 e 

altezza inferiore a m. 4, i quali dovranno procedere con cautela alla velocità minima di manovra;  

b) a tutte le altre unità è vietata la navigazione entro m. 50 dal versante lato Canal Grande del ponte.  

 

8) Dalle ore 09:00 alle 16:00 di domenica 22 ottobre 2023 e comunque fino alla conclusione della manifestazione in 

oggetto, viene sospeso il Servizio Pubblico del Traghetto Gondole della Dogana.  

 

Regolamentazione degli approdi del servizio di trasporto pubblico di linea:  

9) Dalle ore 08:30 alle ore 16:30 del giorno 22 ottobre, e comunque fino al termine del passaggio degli atleti 

partecipanti alla competizione, sono sospese le fermate ACTV “S. Basilio", “Spirito Santo” e "Giardini principale"; 

a) La società ACTV provvederà alla conseguente modifica delle corse di linea, alla pubblicazione degli avvisi 

attraverso i propri canali informativi e all’eventuale installazione di dispositivi temporanei per interdire 

l'ingresso ai pontoni sospesi. 

 

Regolamentazione degli approdi dei servizi di trasporto persone non di linea:  

10) È sospeso fino al termine dell’esigenza l’uso dei pontili denominati “Approdi operativi a servizio del Trasporto 

Pubblico non di linea e assimilato” in Riva degli Schiavoni, area Caserma Cornoldi, vi sono quindi vietati ormeggio 

Comune di Venezia
Data: 10/10/2023, OR/2023/0000694
C

om
un

e 
di

 V
en

ez
ia

D
at

a:
 1

0/
10

/2
02

3,
 P

G
/2

02
3/

04
84

76
6

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento interno 

Pagina 3 di 3 

 

e stazionamento e relative operazioni di sbarco-imbarco passeggeri, di qualsiasi unità non espressamente 

autorizzata dagli organizzatori e dalle Forze dell’Ordine. 

 
11) Per la durata di indisponibilità dei suddetti approdi è consentito alle unità del trasporto pubblico non di linea e 

trasporti collettivi passeggeri l’uso di approdi alternativi:  

▪ le unità provenienti da laguna sud dovranno impiegare il pontile “A” di Sant’Elena-Canale di San Marco, solo 

per la durata delle operazioni di sbarco e imbarco, per l’attesa potranno ormeggiare al “pennello n° 7”, 

▪ le unità provenienti da laguna nord dovranno impiegare il passetto di Alilaguna alle Fondamente Nove-Canale 

lagunare delle Fondamente Nove, solo per la durata delle operazioni di sbarco e imbarco, per l’attesa potranno 

ormeggiare al “pennello n° 7”; 

a) tali unità dovranno quindi regolare l’accosto ai pontili in modo che non sia creato ingorgo di unità in attesa,  

b) le operazioni di ormeggio e imbarco e sbarco passeggeri rimangono sempre subordinate ai servizi di trasporto 

pubblico, che non dovranno mai essere ostacolati o rallentati. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO 

(*) atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Comune di Venezia
Data: 10/10/2023, OR/2023/0000694
C

om
un

e 
di

 V
en

ez
ia

D
at

a:
 1

0/
10

/2
02

3,
 P

G
/2

02
3/

04
84

76
6

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2023-10-10T09:48:05+0200
	Alberto Chinellato




